²⁴ Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 52, p. 40. »Demonstratum est nunc solidissimè, Dic Ecclesiae non aliud significare, quàm dic populi tui Magistratui (seu qui eiusdem tecum sit religionis) antequam apud profanum Magistratum cum fratre tuo litiges«. Vgl. Gunnoe, 2010 (wie Anm. 8), p. 183.

²⁵ Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 48, p. 34. »at mox diuaricantur sententiae, cùm quid per Ecclesiae nomen intellexerit Christus, inquiritur«.

²⁶ *Ibid.*, »Hoc modo vsurpata reperimus nomina Hebraica significantia Ecclesiam & concionem siue congregationem (quae Septuaginta nomine συναγωγῆς expresserunt). Num. 35. Ios. 20. Psal. 82. atque alibi. Porrò Christum hoc in loco per Ecclesiam, non multitudinem vel turbam, sed Iudaicum senatum (συνέδριον, γερουσίαν, συναγωγῆν) intelligere nos voluisse, argumenta sunt valida«.

²⁷ Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 50, p. 39. »Ergo siue sacram siue Iudaicam historiam consulamus, certo certius constat, Synedrium, cui Christus iussit dicere, ius gladij siue necandi potestatem habuisse, praesertim eos, qui contrà religionem aliquid fecissent«.

²⁸ Thomas Maissen: »Thomas Erastus und der Erastianismus. Der innerreformierte Streit um die Kirchendisziplin in der Kurpfalz«. In: Christoph Strohm; Jan Stievermann (Hrsg.): *Profil und Wirkung des Heidelberger Katechismus: Neue Forschungsbeiträge anlässlich des 450jährigen Jubiläums* [Schriften des Vereins für Reformationsgeschichte 215]. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 2015. S. 189-206. Hier, S. 193.

²⁹ Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 73, p. 60. »Non video cur hodie non debeat Magistratus Christianus idem facere, quod in Repub. Iudaeorum facere à Deo iussus est. An putamus nos Reipub. & Ecclesiæ formam meliorem constituere posse?«

³⁰ *Ibid.*, »In 4. cap. Deut. legimus propter iudicia & statura, quae populo Israelitico Deus dederit, omnes gentes admiraturas & praedicaturas sapientiam & intelligentiam eorum«.

³¹ Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Theses 10-12, pp. 3-5.

³² Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 73, p. 60. »potestas coercendi spurcos & facinorosos penes Magistratum fuit: cuius erat non modo hos ex praescripto legis Dei punire, verumetiam religionem omnem externam constituere«.

³³ *Ibid.*, »Quippe non Aaron, sed Moses hoc fecit: Deo sic iubente. Quam

deinde potestatem ad Iosua, non ad Eleazarum translata scimus: Iosuae praecipit Deus, non Eleazaro, vt secundò curaret Israelitas circumcidi: nec iussit excipere eum quoniam: tametsi plurimi inter eos essent pessimi. Idem mox Pascha quoque iussit celebrari, ac Iordanum transijssent: nec legimus eum aliquem repulisse propter vitam non satis piè honestèque actam. Ad huius imperium arca Dei portabatur, & ad religionem pertinentia fiebant: Vt ex lib. tot Iosuae manifestum est. Samuel & Heli cum vtrumque munus administrarent, vt sacerdotes offerebant, vt iudices Rempub. pariter cum Religione ordinabant«.

³⁴ Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 74, p. 61. »De Dauide nullus dubitat: quem omnia ministeria & officia disposuisse constat. Legat qui vult I. Paralip. à 22. cap. vsque ad 27. Templum deinde non aedificauit solum, sed inaugurauit etiam Rex Salomon: non sacerdos. Hùc illustris illa de Iosaphato histora ex 19. cap. lib. paral. 2. pertinet: quæ diligenter expensa præclare caussam hanc illustrat: nec non Regis sanctissimi Ezechiae: denique totam vetus Testamentum«.

³⁵ Vgl. Gunnoe, 2010 (wie Anm. 8), p. 182. Gunnoe deutet darauf hin, dass die Beispiele von hebräischen Königen des Alten Testaments für Erastus normativ zu sein scheinen, weil diese Könige analog zum göttlichen Fürsten in Heidelberg standen, dem Erastus selbst diene. Man kann aber auch sagen, dass sich Erastus auf die Figuren wie Mose und Josua beruft.

³⁶ Vgl. Wesel-Roth, 1954 (wie Anm. 11), S. 91; Maruyama Tadataka: *The Ecclesiology of Theodore Beza: The Reform of the True Church* [Travaux d'Humanisme et Renaissance 166]. Genève: Droz 1978. pp. 112-3.

³⁷ Vgl. Maissen, 2015 (wie Anm. 28), S. 192.

³⁸ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, pp. 3-4. »Excommunicatio est sententia, qua in nomine Domini congregatum presbyterium, legitima praeunte cognitione, & conscia (si sit opus) Ecclesia, pronuntiat quempiam, qui à Deo sese alienarit, & Ecclesiam (id est presbyterium) non audierit, eiectum quoque videri ab externa Ecclesiae societate, tantisper dum ex ipsius testate resipiscentia, quoad eius fieri debet ac potest, vel toti Ecclesiae consciae, vel Ecclesia non facta conscia, presbyterio constiterit, eum esse Deo reconciliatum«. Vgl. Maruyama, 1978 (wie Anm. 36), p. 114.

³⁹ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 45. »His verbis, cum vniuersa omnium aetatum & locorum Ecclesia, affirmamus disciplinam quæ sub Lege, in vetere populo, Deo auctore, viguit, eodem auctore in Christina Ecclesia constitui: ex qua tum ipsi Iudices, tum ij qui rei sunt, tum etiam cætus vniuersus, quod suum sit munus intelligant: quam omnem disciplinam his thesibus comprehendi non incommodè posse existimo«.

⁴⁰ Maruyama, 1978 (wie Anm. 36), pp. 115-6. Vgl. *Testamentum Novvm* (wie Anm. 23), p. 34b. Die Annotation zu *Ecclesia* in der lateinischen Übersetzung von Tremellius lautet folgendermaßen. »Id est, consilio illi à Deo & congregatione sanctorum ejus instituto, ut sit penes illud & ligandi & solvendi secundum Deum auctoritas«.

⁴¹ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 103. »Duo enim fuisse initio, auctore Deo, per Mosen constituta [...] ex eo puto satis superque constare, quòd Moses tribunal quidem suum, id est ciuile, ex septuaginta ex populo sibi adiunctis constituit: Aaronicum verò [...] constare voluit, partim ex iis qui COHANIM Hebraicè, in Euangelio verò ἀρχιερεῖς vocantur, partim ex Leuitis, partim ex capitibus patrum, id est præcipuè inter populum auctoritatis ciuibus, compositum«.

⁴² Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 104.

⁴³ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 99. »Reuocat nos igitur D. Erastus ad Israeliticæ politiae statum, qua vigente contendit Magistratus Israeliticos simul & religionis & ciuiliū rerum potestatem habuisse, quærens cur non tam debeat hodie Christianus Magistratus utramque

tabulam custodire, ac religionem omnem constituere, quàm in veteri testamento facere debuit«. Vgl. Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 73, p. 60 (wie Anm. 29).

⁴⁴ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 99. »Accipio conditionem, sed additis ex Dei verbo exceptionibus, quibus tum Israelitica ciuilis politia fuit à Leuitico sacerdotio distincta, tum Christus merè Ecclesiasticam administrationem à Magistratum Christianorum officio in Ecclesia Christiana discreuit«.

⁴⁵ *Ibid.*, »Fateor igitur & iam tum, & nunc quoque pio & religioso Magistratui commissam fuisse & esse vtriusque tabulae atque adeò tum spiritualis, & conscientiam respicientis, tum humanæ societatis pacem respicientis iuris conseruandi auctoritatem«.

⁴⁶ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 100.

⁴⁷ *Ibid.*, »Vicissim autem sacri ministerij muneribus fungentium officium est merè πνευματικὰ dispensare, verbum Dei non tantum publicè, verum etiam, prout opus est, priuatim ac sigillatim docendo, monendo, arguendo, increpando, ac interdum etiam Ecclesiam non audientes, salutari cauterio adhibito, prudenter & sanctè separando: ita vt ne tantillum quidem de ciuili Magistratus iure delibet: resipiscentes denique antea ligatos, tandem adhibita consolatione soluendo«.

⁴⁸ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, pp. 100-1. »Has igitur iurisdictiones natura quidem sua diuersas esse & vnā quidem merè & propriè diuinis legibus, alteram verò humana prudentia & auctoritate niti res ipsa ostendit. An autem vtriusque administratio fuerit Magistratui comissa, hoc illud est de quo nunc à nobis quaerendum videtur, [...]«.

Dazu s. auch Maruyama, 1978 (wie Anm. 36), p. 118.

⁴⁹ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 101. »Dico igitur tantum abesse vt rectè D. Erastus istam vtriusque iurisdictionis copulationem ab eo ordine inchoarit, quem Dominus per Mosen in Israele constituit, vt contra tunc demum cœperint illæ, sicut natura inter se differunt, ita quoque diuersis administratoribus committi«. Vgl. Erastus, *Explicatio Gravissimae Quaestionis*, Thesis 73, p. 60 (wie Anm. 33).

⁵⁰ Beza, *Tractatus Pius et Moderatus*, p. 102. »& tamen in Mose multa fuerunt extraordinaria. De Iosua idem constat«.